Hactenus ostendi, Ciuitatum Confessionem nostram Confessionem, hoc est, ut anni 1563. formula habet, normam & regulam doctrinæ, amplius non esse: & contrarijs Sturmij argumentis respondi. Restat igitur, ut etiam aperiens ostendam, quia Ciuitatum Confessio, nostra non amplius Confessio est, Principum econtra nostram Confessionem esse: & quidem illam primam, non mutatam, cui transubstantiationis errorem, sed falso, ut audiemus, Sturmius impingit. Argumenta, quibus hoc probbo, ista sunt. Primum a subscriptione prima, Suinfordiæ facta: vbi primæ certe & non mutatae

mutatę Confessioni subscriptum est à nostris. Alterum à te-
stimonio Epistolæ ad Lycosthenem, quæ & Confessionem
& Apologiam diligenter sanè excusat: qu'od nihil vel con-
tra Scripturam, vel doctrinam & orthodoxam antiquitatem
statuat. Etsi verò ipse pro me, Bucero in illa Epistola non
assentior, eandem videlicet utriusque Confessionis senten-
tiam esse: quod supr'a satis copiose refutauit: hoc tamen ipsi
negare non possunt, Bucerum anno 1532. cum tam diligenter
& Confessionem & Apologiam Saxonum excuteret,
nullum tamen transubstantiationis vestigium, nullam sus-
picionem reperisse. Iam anno 1537. Smalkaldiæ & Buce-
rus & Fagius, cum plerisque alijs primi nominis in Germa-
nia Theologis, non mutatę Confessioni subscriptis: cum
quidem iussi essent Theologi diligentissime eam relegere,
& sicubi vel Scripturarum, vel Patrum testimonia ea vide-
retur desiderare, illa addere. In illam autem suam subscrip-
tionem sic illi Theologi tum præfati sunt. De mandato Ilz
Iustiss. Principum & Ordinum, ac Ciuitatum Euangelij
doctrinam profitentium, relegimus Articulos Confessionis
exhibitos Imperatori in Conuentu Augustano, & Dei be-
neficio omnes concionatores, qui in hoc Smalcaldensi Con-
uentu interfuerunt, consentientes profitentur, se iuxta Ar-
ticulos Confessionis & Apologiae sentire, & docere in suis
Ecclesijs. Ideo nomina sua subscribunt. Magnum mihi hoc
& singulare testimonium videri solet, Scholarchæ, quo ista
hæc Principum Confessio & Apologia ornata est: qu'od
tanti Theologi, in quibus ipse etiam fuit Lycosthenes Aus-
gustanus, diligentissime relectam Confessionem, & Apos-
tolum nondum mutatam, tanto consensu approbarunt: &
à transubstantiationis suspicione liberarunt.

E

Addo

34 Defensio IIII. Joannis Pappi,

Addo & quartum argumentū ab alio Buceri testimonio,
quod rursus non modo à suspicione Transubstantiationis
Principum Confessionē liberat : sed eam ipsam NOSTRAM
appellat. Bucerus ergo in libello Germanico, cuius inle-
ptio est: Christlich vngefährlich Bedencken / ec. Anno 1545. edito, ita sic /
versa pag. Im ersten § (Desselben Bedenken) Soll das wort Gestalt /
auf die Transubstantiation / sonder nach dem Branch der Alten / und
" vnser Confession (welche diese Rede auch also ge-
braucht hat) verstanden werden/Nemlich/ daß mit den sichtbaren Zei-
chen/Brot vnd Wein/die unsichtbare Gaben/ der ware Leib / vnd das ware
Blut vnserer Herren gegeben vnd empfangen werde. Quibus verbis non
hoc modo euincitur: nostram Confessionem iam tum a Bu-
cero agnitam fuisse Principum Confessionem in cuius Ger-
manica editione vocabulū speciei legitur , cum in Ciuitatum
Confessione nusquam reperiatur : sed etiam primam, & non
mutatam Principum Confessionem , nequaquam stabilit
transubstantiationem.

Sed duo adhuc sunt argumenta, quæ testantur, primam
& non mutatam nostram Confessionem esse : vt qui his ar-
gumentis cognitis & ponderatis, diuersum tamen adhuc af-
firmare ausit, meritō & frontem & cor amisisse credendus sit.
Præfatio siquidem Principum in librum Concordiæ ap-
tissimè testatur, quoties noua Confessionis subscriptio facta
est, & Naumburgi præsertim anno 1561. primæ & non mu-
tatae subscriptum esse: vt magna sit impudentia, à Doct.
Osiandro Principum literas & sigilla flagitare , & contrari-
um persuadere hominibus velle. Ergo & nostri Legati, inter
quos, propinquus, Joh. Philippe à Kettenheim, tuus Hen-
ricus Mülheimer principem semper locum habuit, primæ
& non mutatae subscripterunt. Deinde hanc Numburgi
subscriptam Confessionem Senatus non modo Conuentui
Eccles

Ecclesiastico diligentissimè commendauit, cum primum Legati a subscriptione domum sunt reuersi, sed etiam Concordiae anni 1563. inseri eam voluit, ut regula & norma esset doctrinæ, tam in schola, quam in Ecclesia.

Sed ipsi ego causæ tam bonæ, tam claræ atq; perspicuæ diffidere videar: si pluribus utrū argumentis. Itaque primæ huic controvrsiæ nostræ finem nunc faciam: si vnum adhuc aliquid commonuero. Sine dubio enim, Scholarchæ, quia causam hanc tam difficultem, & tam late patentem videtis esse, gratias ei ageretis, qui viam & rationem vobis monstraret, explicande & tollendæ huius controvrsiæ, eam, quæ & veritati maximè consentanea esset, & scholæ atque Ecclesiæ ministris, quam facilimè probari posset. Eam ego rationem, Scholarchæ, paratam habeo: imo Collegium Thomanum, in quo præcipui sunt Professores, & ministri Ecclesiæ aliquot, paratam habet istam rationem. Loquor autem de formula Concordiae inter Doct. Marbachium Collegij Decanum, & Conradum Hubertum seniorem: cui formulae omnes tunc Canonici Capitulares assenserunt: ea vero ad verbum sic habet.

Quod Conradus Hubertus senior Capituli questus est, Doctorem Marbachium Decanum in examine eorum, qui in possessionē præbendarum mittuntur, Saxoniam & Electoralē, sive Principum Confessionem multis iam annis inculcare, cum & Statutum municipale datum capitulo, anno 1539. & formula examinis de NOSTRATANTUM, hoc est, quatuor Ciuitatum Confessione loquantur, cuius mentione omis- sa facit eam Zwinglianismi & haereseos insimulari, cum tandem à Principum Confessione non dissentiat: & ab illis Stiinfurti, anno 1532, approbata sit: eamq; ob causam examinibus Canonicis multo iam tempore se non interfuisse.

E 2 Quodq;

36 *Defensio IIII.D. Joannis Pappi,*

Quodcū Doctor Marbachius Decanus respondit, se quā
tuor Ciuitatum Confessionem libenter intelligere, quem
admodum Principibus Suinfurti explicata fuit: ne à Princ
pum Confessione dissentiat; ne ue ei opponatur (quod bī
Principum Confessionis socijs plerisque, & ab aduersari
passim fiat) sed Statutum tamen & formulam examinis de
Principum Confessione loqui: quam nostra Respublica ian
inde ab illa declaratione suae Confessionis, ea ipsa Confessio
ne sua seposita, constanter retinuerit & defenderit in omni
bus de Religionē publicis actionibus, & Imperij conuenti
bus: ideoq; recte arbitrari à se fieri, cūm pro NOSTRA Princ
pum sive Saxoniam Confessionem nominat: maxime
cūm anni 1563. concordia, quatuor Ciuitatum Confessionis
ne meminerit: quidem Principum autem Confessionem in
ter ea scripta, quæ norma esse debent doctrinæ, vel præcipuo
loco nominet.

Capitulum censuit, Confessioni quatuor Ciuitatum nō
hīl derogandum esse, nec eam pro Zuīngiana esse haben
dam, propter explicationem Principibus Suinfurti factam
eaq; in re Magistratus nostri, & præceptorum atq; antecesso
rum nostrorum, Martini Bucerī maximē, honori & existi
mationi consulendum.

In Statuto tamen & in formula examinis per NOSTRAM
Principum Confessionem absq; dubio intelligi debere, pro
pter causas à Decano explicatas, eamq; Confessionē, ut for
mula Concordiæ anni 1563. habet, normam esse debere do
ctrinæ huius Ecclesiae & Scholæ.

Vider ergo Conradum Hubertum seniorem, non cum
Doctore Marbachio Decano, super hac re disceptare debuī
se: sed eos potius refellere, qui & Confessionē Ciuitatum,
& Martinum Bucerum in Zuīngianas partes traducere
conan

conantur: quicq; Ciuitatum Confessionem Principum Confessioni opponunt, tanquam contrariam, & hanc ex illa oppugnant.

Præterea causam nullam superesse Conrado Huberto seniori, cur ab examinibus Canonicis deinceps abstineat, aut vel ipse, vel quis alius collegarum, quatuor Ciuitatum Confessionem contumeliosè tractari putet: si Decanus in examine, ut & antehac, pro NOSTRA Principum Confessionem nominabit.

Actum xx. Nouembris, & transactum septimo Decembris, Anni 1575. Presentibus M. Iona Birnero, M. Theophilo Golio, M. Conrado Dasypodio, Doctore Michaële Beuthero, Domino Iohanne Flinnero, Parocho summi templi, Iohanne Thoma, Parocho S. Nicolai, Iohanne Fabro, Parocho Diui Thomæ, M. Michaële Boschio, & Doctore Iohanne Pappo.

Hanc formulam si ratam esse iubatis: si non patiatnini, ut contra illam, vel in examinibus instituendis, vel in congressibus nostris aliquid à quoquam suscipiatur: pax est & Concordia de isthac quidem prima controuersia, in qua ego mihi non minus videor gloriae & existimationi Maiorum nostrorum, nostræq; vrbis, quam ipse Sturmius fecerit, consuluisse. Quamobrem & ego oro vos Patres nostros: oro per vostotum Senatum: omnes tredecemuiros: omnes quin⁺ decemuiros: omnes optimates, tam nobiles, tam honestos, tam ornatos, tam prudentes viros: vt cui semel Principum Confessioni nomen dedistis, eam defendatis: & quoniam illi ipsi, qui Ciuitatum scribi iusserunt, & scripserunt Confessionem, Principum Confessioni subscribendum putarunt: & quoniam tot hoc rationes suadent, vrgent, postulant: & quoniam hoc absque maiorum vestrorum mortuos

E 3 rum

38 **Defensio IIII.D. Joannis Pappi,**
rum ignominia , absque aduersariorum Cinglianorum in-
famie gloriacione non potestis intermittere. Ni si enim Prin-
cipium Confessionem retineatis, & eam regulam atque om-
niam doctrinæ & examinis esse iurbeatis : haud sincerem
iores vestri ei subscriptisse videbuntur : & Zuingiani, qui
iam vobis inscijs , Ciuitatum Confessionem reuiderunt, de
vobis nouos triumphos ducent, nouaque statuent propheta.

Deinde oro vos, ut Concordiam inter Lutherum atque
Melanchthonem , & Bucerum atque Capitonem consis-
tutam retineatis : neque ab ea vos abduci nouis istis exce-
ptionibus sinatis. Hac enim ratione & Concordiae Eccles-
iarum consuleatis , & maiorum vestrorum laudem de-
fendetis , vestramque , vestris virtutibus,
vestroque exemplo accu-
mulabitis.

Joannis